
 

1 
 

 
 

RELAZIONE UNICA  
SULLE PROCEDURE DI AGGIUDICAZIONE DEGLI APPALTI 

EX ART. 99 DEL D.LGS. 50/2016  
 
 
 
Oggetto: procedura aperta telematica per l’appalto del servizio socio educativo domiciliare e 
territoriale, individuale e/o di gruppo, in favore di minori e famiglie in condizione di 
vulnerabilità e/o disagio - confinanziamento da Uni one Europea - Next Generation EU, 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resili enza (PNRR) - Missione 5 “Inclusione e 
coesione”, componente 2 “Infrastrutture sociali, fa miglie, comunità e terzo settore”, 
sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e ma rginalità sociale”, investimento 1.1.1. 
“Interventi finalizzati a sostenere le capacità gen itoriali e a supportare le famiglie e i bambini in 
condizioni di vulnerabilità“  - procedura aperta sul portale E-Appalti FVG tender 2 5979 RdO 
36766 – Appalto indetto con determinazione a contra rre n. 1344 del 27.05.2023.  
 
CIG: 9790934655 
 
CUP: B54H22000320006 
 
Importo complessivo a base d’asta, inclusi oneri de lla sicurezza e compresa ogni forma di 
opzione o rinnovo:  Importo stimato a base d’asta € 1.807.920,00  (IVA esclusa).    
 
RUP: Dott.ssa Rossella Di Marzo 
 
Amministrazione aggiudicatrice : COMUNE DI PORDENONE - Corso Vittorio Emanuele II, 64 - 
33170 Pordenone 

  
Suddivisione in lotti : come previsto dal disciplinare di gara, l’appalto è costituito da un unico lotto: le 
attività previste sono tra loro strettamente connesse e consequenziali e necessitano di una gestione 
unitaria. La suddivisione in lotti non garantirebbe il rispetto dei principi di economicità ed efficacia 
nell’esecuzione del contratto e comporterebbe invece criticità tecniche nell’organizzazione ed 
esecuzione del contratto: un unico aggiudicatario è in grado di gestire la richiesta dell’Amministrazione 
contraente, assicurando unitarietà ed omogeneità nel coordinamento dei servizi da prestare e una più 
efficace e coordinata fruizione degli stessi, evitando lo spreco di risorse 
 
Mezzi di comunicazione utilizzati nella procedura p er la presentazione delle offerte : procedura 
avviata utilizzando i mezzi di comunicazione elettronici previsti dalla normativa vigente, in particolare il 
portale E-Appalti FVG, che assicura la segretezza delle offerte e la tracciabilità delle operazioni di 
gara. 
 
Riduzione del numero dei candidati altrimenti quali ficati da invitare a partecipare:  non applicata 
 
Data del provvedimento di ammissione/esclusione: 
determinazione n. 2023/130, n. cron. 1771, in data 06.07.2023 – ammissione concorrenti 
 

Nome dei concorrenti partecipanti ed ammessi: 
- COOPERATIVA ITACA società cooperativa sociale Onlus, C.F. 01220590937, Vicolo R. 

Selvatico n.16, Pordenone. 
- IL CIGNO Cooperativa Sociale Onlus, C.F. 01737780401, Viale Europa, 654, Cesena. 

 
Nome dei concorrenti esclusi: 
Non vi sono state esclusioni 
 

 

 

 

 



 

2 
 

Storico delle operazioni effettuate: 
- Fine presentazione delle offerte: ore 12:00 del 28.06.2023 
- Avvio apertura busta amministrativa: 29.06.2023 
- Apertura busta tecnica: 10.07.2023 
- Apertura busta economica: 19.07.2023 
 

Graduatoria delle offerte: 
- IL CIGNO Cooperativa Sociale Onlus, C.F. 01737780401, Viale Europa, 654, Cesena, punti 

totali 98,20 
- COOPERATIVA ITACA società cooperativa sociale Onlus, C.F. 01220590937, Vicolo R. 

Selvatico n.16, Pordenone, punti totali 70,28 
 

Consegna dell’appalto in via d’urgenza:   
determinazione n. 2160 del 18.08.2023 
 

Nome dell’aggiudicatario:     
IL CIGNO Cooperativa Sociale Onlus, C.F. 01737780401, Viale Europa, 654, Cesena 
 
Atto di aggiudicazione e ragioni della scelta dell’ aggiudicatario: determinazione n. 2160 del 
18.08.2023; l’aggiudicatario ha presentato l’offerta più conveniente per questa amministrazione, ai 
sensi degli artt. 60 e 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. offrendo un corrispettivo orario di servizio di € 
24,70, in ribasso rispetto a quello predeterminato dall’amministrazione in € 25,11 
 

Parte dell’appalto che l’aggiudicatario intende sub appaltare a terzi:    
nessuna 
 
Ragione per le quali l’amministrazione ha deciso di  non aggiudicare l’appalto : facoltà non 
esercitata 
 

Verbali:    
verbale di gara n. 1 “Esame documentazione amministrativa”, sottoscritto il 06.07.2023; 
- verbale di gara n. 2 “Apertura offerta tecnica” del 10.07.2023; 
- verbale di gara n. 3 “Attribuzione punteggi offerta tecnica”, datato 10.07.2023-11.07.2023, con 
relativi allegati 3.1 e 3.2; 
- verbale di gara n. 4 “Apertura offerta economica” del 19.07.2023 
 
Firma contratto :  
01.02.2024. Importo complessivo di contratto € 1.807.920,00 oltre all’Iva di legge 
 

 

Pordenone, 28.02.2024    
 

 

                L’incaricato di P.O. 
               Dott.ssa Michela Baldissera  

                                                                                                   Documento firmato digitalmente 

 


		2024-02-28T11:31:49+0100
	Baldissera Michela




